yazmakta böylece son görev yerini, babasının ve eşi-
nin adını, mirasçılarını öğrenmekteyiz. Aynı şekilde, Sâlim’in ölüm tarihiyle ilgili olarak
birçok kaynağın verdiği bilginin de yanlış olduğu görülmektedir. Ölümü için verilen 1151
(1738) ve 1152 (1739) tarihleri ile Hac yolunda öldüğü bilgisini, 25 Zilkade 1156 (10 Ocak
1744)) tarihini taşıyan terekesi yanlışlamaktadır.

4 Mesela, on sekizinci yüzyılda daha çok Tezkiresi’yle tanınan ve biyografik kaynaklarda
hakkında olumsuz bilgiye rastlanmayan Sâlim’in arşiv kayıtlarında farklı yönleri ortaya
çıkmaktadır.

Muhallefat’ına göre Nedîm değerlendirildiğinde şöyle bir portre çıkmaktadır: “Mahmud
Paşa Mahkemesi nâibi Nedîm Ahmed Efendi, ulemadan Şeyh Mehmed Efendi’nin oğlu
olup hanımı Ümmü Gülsûm Hanım ve küçük kızı Lübâbe’yle Beşiktaş‘ta Tekerlek Mustafa
Çelebi Mahallesi’nde yaşamaktadır. Rukiye, Hamîde ve Ayşe adlı üç kız kardeşi bulunmakta
ve bunlardan Ayşe adlı kız kardeşi başka bir şehre gittiği için kendisinden haber alınama-
maktaydı. 1143 (1730) yılı başlarında vefat eden Nedîm Ahmed Efendi’nin geride bıraktığı
serveti, ölümünden kısa bir süre sonra ya mahkeme kadısının teşebbüsüyle küçük kızının
hakkını korumak için veya varislerinin talebi üzerine 15 Rebîülevvel 1143 (28 Eylül 1730)
tarihinde tespit edilmiş ve değeri belirlenmiştir. Nedîm Ahmed Efendi’nin muhallefâtından
büyük çoğunluğu dinî ilimlerle ilgili, bir kısmı ise edebiyata dair kitaplarla, ev eşyası, değerli
kürkler, çeşitli takılar, bir Arap cariye ve nakit para çıkmıştır. Müderris Nedîm Efendi
oldukça tutumlu olmalıdır ki öldüğünde 500.000 akçeyi aşan bir servet bırakabilmiştir.”

5 “908 (1502) Tarihli Saray Kütüphanesi Kataloğu ve Türk Edebiyatı Tarihine Kaynak Ola-
rak Önemi” adlı makalede ele alınan saray kataloğunda “el-mücelledü’l-evvel min Kitâbi
Dîvâni Lugati’t-Türk fi’l-lugâti’t-Türkiyye” başlığıyla geçen kitabın, Alî Emirî tarafından
sahaflardan satın alınan ve bugün Millet Kütüphanesi’nde bulunan Dîvânu Lugati’t-Türk
nüshası olabileceği tartışılmakta ve bazı sorular sorulmaktadır.

Şairleri”, “Osmanlı İmparatorluğu’nda On Beşinci ve On Altıncı Asırlarda Saray
Şairleri ve Saray Şairliği Var mıydı?”, “908 (1502) Tarihli Saray Kütüphanesi
Kataloğu ve Türk Edebiyatı Tarihine Kaynak Olarak Önemi”, “ Lâmi‘î
Çelebi’nin Terekesi” ve “Şair Nedîm’in Muhallefât” başlıklarını taşıyan 6 yazı
bulunmaktadır. Her bir yazının içinde Hoca’nın ele aldığı bu arşiv kayıtları
bizlere şairler ile bağlı oldukları edebî-kültürel ortam hakkında yepyeni fikirler
ve değerlendirmeler yapma imkanı sunmaktadır.

Arşiv Kayıtları Işığında
Şair Biyografileri

Abdurrahîm Karahisârî
(ö. 888/1483’ten sonra)*

Akşemseddîn’in (ö. 1459) mürid ve halifelerinden, mutasavvıf ve şair
Abdur rahîm Karahisârî’nin hayatı hakkında tarihî kaynaklardaki birkaç sa-
tırı geçmeyen bilgilerin çoğu birbirinin tekrarıdır ve Karahisarî muhtemelen
hayatının büyük bir kısmını İstanbul dışında geçirdiğinden dönemin tez-
kirelerinde de adına rastlanmaz.

İsimli Eseri: Metin ve İnceleme” (Dr Tezi, Marmara Üniversitesi, 2019).
4 “Yeni Bulgu ve Yorumlar Işığında Akşemseddin’in Halîfesi Abdurrahim Karahisârî’nin

Biyografisi,” Umde Dinî Tetkikler Dergisi 2, s. 2 (Aralık 2019): 43-74.

Erünsal, İsmail E., “ Abdurrahîm Karahisârî (ö. 888/1483’ten sonra).” Edebiyat Tarihi Yazıları: Arşiv Kayıtları, Yazma
Eserler ve Kayıp Metinler, sunuş ve yayına hazırlayan Hatice Aynur, 19-23. Genişletilmiş ve güncellenmiş 2.bs.

Muhtemelen doğduğu şehirde eğitim görmüş ve bazı
kaynaklardaki rivayetlerden ve kendi eserlerindeki bilgilerden anlaşıldığına
göre Akşemseddîn’e intisap etmiş, ondan feyiz almış ve daha sonra da hali-
fesi olmuştur. Enîsî’nin Menâkıb-ı Akşemseddîn adlı eserinde nakledilen bazı
hadiselerden, hayatının büyük bir kısmını şeyhi ile beraber geçirdiği ve 840
(1436) yılında onunla birlikte Beypazarı’nda, 847 (1443) tarihinde ise Halîl
Paşa’nın oğlu Süleymân Çelebi’nin tedavisi için Edirne’ye giden şeyhi ile
Edirne’de bulunduğu11 anlaşılmaktadır. Akşemseddîn’le birlikte İstanbul’un
fethine iştirak ettiği söylenmekte ise de kaynaklarda bu konuda herhangi bir
kayıt yoktur.

123a.
9 Kitâbü’t-Târih-i Künhü’l-Ahbâr, yay. haz. Ahmet Uğur ve öte. (Kayseri, 1997), 769.
10 Taşköprülü-zade, eş- Şekâ’iku n-Nu‘mânîye fî ‘Ulemâ’i d-Devleti l-‘Osmânîye, inceleme ve

notlarla neşreden Ahmed Subhi Furat (İstanbul, 1985), 232.
11 Nefehâtü’l-Üns, çev. Lâmi‘î Çelebi (İstanbul, 1270 [1853-54]), 686.

1474) ithaf edip Fatih Sultan Mehmed’in adını anma-
mış olması bu ihtimali kuvvetlendirmektedir. Eşrâtu’s-Sâ‘a adlı eserinin telif
kaydından Abdurrahîm Karahisârî’nin 862 (1457) tarihinde İznik’te bulun-
duğunu ve Enîsî’nin Akşemseddîn’in vefatıyla ilgili olarak verdiği bilgilerden
de 863’de (1458) Göynük’e gittiğini öğrenmekteyiz. Şairin, vakfiyesini dü-
zenlediği Zilhicce 888 (Aralık 1483) yılına kadar nerede bulunduğuna dair
herhangi bir bilgi mevcut değildir.

Hanımları eğer isterlerse Şehreküstü Ma-
hallesi’ndeki evlerde de oturabileceklerdir.13

Ölüm tarihi kaynaklarda zikredilmemekle beraber, 900’de (1494)
Karahisar’ı ziyaret eden Muğlalı Şâhidî’nin, şairin bu tarihte hayatta ol-
madığına dair beyanından, onun 900 (1494) yılından önce öldüğü an-
laşılmaktadır. Bir sicil kaydından öğrendiğimize göre Karahisarî, vefatı-
na kadar Afyon’daki Alaca Medrese’nin mütevelliliğinde bulunmuştur.14
Taşköprülüzâde Karahisar’da öldüğü ve burada defnedildiğini söylemekte-
dir.15 Kâsım Paşa’nın, Abdurrahman Karahisârî için yaptırdığı camiye gü-
neyden bitişik türbeye defnedilmiştir.16

Karahisârî, tedris faaliyetlerinin yanında Bayramiyye’nin Akşem-
seddin’le açılan ve İbrâhimTennûrî (ö. 887/1482), Şeyh Yavsî (ö. 920/1514),
İlyas Saruhânî (ö. 967/1559-60) ve Bolulu Himmet Efendi (ö. 1095/1684)
gibi sûfîler tarafındandevam ettirilen kolu olan Şemsiyye’yi on beşinci yüz-
yılda Afyonkarahisar’da temsil etmiştir. Bayramiyye’nin teşekkülünde ve
Anadolu’da tasavvufun yerelleşmesinde önemli bir rol oynamıştır.17

12 Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi 487, 128-129.
13 Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi 487, 128-129.

Karahisârî bu tercümeyi şeyhi Akşemseddîn’in emri üzerine yaptı-
ğını mukaddimede belirtmektedir. İki kısım ile bir hâtimeden ibaret olan
ve her kısmı da on bölüme ayrılmış bulunan eserin çeşitli kütüphanelerde
nüshaları vardır.

2. Tercüme-i Kasîde-i Bürde: Hz. Peygamber’in medhi hakkında
Bûsîrî (ö. 695/1296) tarafından yazılan Arapça kasîdenin Türkçe tercüme-
sidir. Eser, İ. Hikmet Ertaylan tarafından tıpkıbasım olarak neşredilmiş18 ve
üzerinde bir çalışma yapılmıştır.19

3. Risâle fî Eşrâti’s-Sâ‘a: Kıyametin alâmetlerinden bahseden Arapça
bir eserdir. 862 (1457) yılında telif edilmiştir. İstanbul kütüphanelerinde
üç nüshası mevcuttur (SK-Fâtih 5347, yk. 117b-123a; Ayasofya 4245, yk.
89b-105b; Pertev Paşa 260/9, yk. 61a-68b).20

4. Vahdetnâme: Abdurrahîm Karahisârî’nin en önemli eseridir. Aru-
zun remel bahrinde, oldukça sade bir dille kaleme alınan eser 4267 beyittir
ve 110 konu başlığı içerir.

Her iki tezde de Abdurrahîm Karahisarî’nin hayatı kaleme alı-
nırken hazırladığım mezuniyet tezinin kısa girişi ilham kaynağı olmasına rağmen her
nedense ismimin anılmasından imtina edilmiştir.

26 Abdurrahîm Karahisarî ve Vahdetnâme adlı eseri için ayrıca bkz. Mecdî, Şakâik Tercümesi
(İstanbul 1269 [1852-53]), 346-347; Kâtib Çelebi, Keşfü’z-Zunûn ‘an Esâmi’l-Kütüb ve’l-
Fünûn, neşr. Kilisli Muallim Rıfat-Şerefeddin Yaltkaya, c. 2 (İstanbul, 1943), 2005; Meh-
med Süreyyâ, Sicill-i Osmânî, c. 3 (İstanbul, 1311 [1893-94]), 328; Bursalı Mehmed Tâhir,
Osmanlı Müellifleri, c. 1 (İstanbul, 1333 [1914-15]), 114; Ali İhsan Yurd, Fatih’in Hocası
Akşemseddin: Hayatı ve Eserleri (İstanbul, 1972); İsmail Hızal, “Abdürrahim Karahisari
Hayatı ve Eserleri,” 2. Afyonkarahisar Araştırmaları Sempozyumu Bildirileri: 3-4 Mayıs
1991, yay. haz. Mehmet Sarlık ( Afyon, [t.y.]), 109-118.

Sarıca Kemâl
(ö. 880?/1476)*

Kemâl-i Zerd ve Mevlânâ Kemâl olarak da anılmaktadır ve hayatına dair
çok az bilgi mevcuttur. Saruhan vilâyetine bağlı Bergama’dandır. Latîfî (ö.
1582), Edirneli olduğunu söyleyenlerin bulunduğunu, ancak, “Her diyârın
bir metâ-ı hâssı var lâbüd Kemâl / Hâk ü âb-ı Bergama mahbûb ile şair
kopar” beytinin de gösterdiği gibi Bergamalı olduğunu söyler.1 Sehî Bey’e
(ö. 1548)2 ve Latîfî’ye3 göre Fatih Sultan Mehmed’in (salt. 1444-1446,
1451-1481) sadrazamı Mahmûd Paşa’nın (ö. 1474) musahibi ve gılman
sarayının hocası idi. Paşanın ölümünden (878/1474) sonra onun çiftliği
ve bağlı köylerinin bulunduğu Hasköy (Bulgaristan) kasabasına yerleşmiş
ve burada ziraatla uğraşmıştır. Kınalızâde Hasan Çelebi (ö. 1604), Sehî’den
farklı olarak ölünceye kadar Mahmûd Paşa’nın Hasköy’de yaptırmış olduğu
medresede öğretimle meşgul olduğunu nakleder.4 Dönemin kaynaklarında
Sarıca Kemâl’in ölüm tarihiyle ilgili bir bilgi yoktur.

Sarıca Kemâl’in ölüm tarihi 880 (1475) olarak geçmektedir.5 Kaynaklar-
da bir tarikata bağlılığından bahsedilmese de Dîvânçe’sindeki bazı beyit-
ler Sarıca Kemâl’in Mevlevîlikle irtibatını düşündürmektedir.6 Bazı nazîre
mecmûalarında şiirlerinin Kemâl-i Dervîş ve Şeyh Kemâl başlığı altında
verilmesi de bu ihtimali kuvvetlendirmektedir.

Bâyezîd’e (salt. 1481-1512) ithaf
edildiğini belirten satırlar yer almaktadır. Saray Kütüphanesi’nde bulunan
bu nüshanın yanlışlıkla Tâcîzâde’ye ait olarak gösterilmesi düşünülemez. Her
üç nüshada da eserin tercümesinin 894 tarihinde bitirildiği belirtilmektedir.
Mahmûd Paşa’nın 878 (1474) tarihinde vefat ettiğini göz önüne alırsak 894
tarihinde bitirilen bu tercümenin Sarıca Kemâl’e ait olduğunu söylemek
mümkün olmaz. Bu sebeple bu tercümenin ve mevcut diğer iki nüshanın
da kesin olarak Tâcîzâde Ca‘fer Çelebi’ye ait olduğunu söyleyebiliriz.